
ORIGINALE

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 2 - Economico Finanziaria

Servizio FINANZIARIO

N.  79    del 10-10-2022

OGGETTO: Nomina commissione per concorso pubblico tempo pieno ed
indeterminato di n. 1 posto Operaio specializzato cat. B3



IL RESPONSABILE
Area 2 - Economico Finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 3 del 13.07.2022, di nomina della sottoscritta quale-

Responsabile del Servizio Area 2 – Economico;

il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di-

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice

di comportamento e alla normativa anticorruzione;

con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2022 è stato approvato il-

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 30.03.2022 è stato approvato il Bilancio-

di Previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.  267/2000 e art

n. 10 del D. Lgs 118/2011;

Visti:

la delibera di Giunta comunale n. 13 del 22/02/2022 di approvazione del programma-

del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024;

il vigente Regolamento per l’accesso all’impiego approvato con delibera di Giunta-

comunale n. 31 del 21/04/2022;

il vigente Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi approvato con-

Giunta comunale n. 9 del 25.01.2011, modificato con atto G.C. n. 52 del 19.06.2012,

modificato con atto G.C. 47 del 07.10.2014, integrato con l’atto G.C. n. 14

dell’11.02.2016, modificato con atto G.C. n. 8 del 04.02.2020, modificato con atto

G.C. n. 21 del 13.04.2021,

la propria determinazione n. 40 del 24/05/2022 con la quale è stato approvato l’avviso-

di selezione pubblica per la copertura di n. 1 per Operaio specializzato, categoria

giuridica B, posizione economica B3 con riserva prioritaria per i volontari delle forze

armate ai sensi dell’art. 1014, co. 4 e dell’art. 678, co. 9 del D.Lgs 66/2010.

Dato atto che con determinazione n. 72 del 28/09/2022 è stato approvato l’elenco dei

candidati ammessi e dei candidati esclusi;

Richiamato:

Area 2 - Economico Finanziaria n.79 del 10-10-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



l’articolo 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 il quale stabilisce che le-

commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni,

docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione

politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o

dalle associazioni professionali;

l’articolo 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs n. 165/2001 ai sensi del quale le pubbliche-

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al

lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità,

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando

il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e);

l’articolo 21 del succitato regolamento per l’accesso all’impiego il quale testualmente-
recita:

     1. La Commissione esaminatrice, per qualsiasi tipologia di selezione, è nominata dal
Responsabile di area cui è assegnato il servizio Personale ed è composta da tre membri
come di seguito indicato:

Da un Responsabile di area e, qualora la selezione riguardi la copertura di postia)
ascritti alla categoria D), dal Segretario Comunale che ne assume la presidenza;
due esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra dipendenti del Comune ob)
delle Pubbliche Amministrazioni oppure docenti ed esperti, purché essi non siano
componenti di organi di direzione politica dell’Amministrazione interessata, non
ricoprano cariche politiche e non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. Gli
esperti, pubblici dipendenti, preventivamente autorizzati dall’Amministrazione
d’appartenenza, devono essere inquadrati in categoria almeno pari rispetto a quella
propria del posto messo a selezione.

In caso di incompatibilità del Responsabile di Area, le funzioni di presidente saranno2.
svolte dal Segretario Comunale, da un dirigente o da un istruttore direttivo di altro
Comune o di altro ente pubblico con esperienza nelle materie oggetto della selezione;
nel caso in cui l’incompatibilità riguardi il Segretario Comunale, le funzioni saranno
svolte da  un altro Segretario Comunale di altro Comune o di altro ente pubblico;

Area 2 - Economico Finanziaria n.79 del 10-10-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni, salva motivata3.
impossibilità, deve essere a ciascuno dei due sessi, fermo restando il possesso dei
requisiti generali di cui al comma 1, lett. b).
Gli esperti della Commissione esaminatrice possono essere scelti anche tra il4.
personale in quiescenza da non più di quattro anni alla data di pubblicazione del
bando di concorso che sia in possesso dei requisiti previsti dalla legge.
Le funzioni di segretario verbalizzante delle procedure selettive sono affidate ad un5.
dipendente a tempo indeterminato inquadrato almeno nella categoria C.
Alle Commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per l’accertamento6.
dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della
conoscenza della lingua inglese e per le prove di carattere pratico, qualora i
componenti della stessa non abbiano le competenze a tal fine necessarie.

Richiamati inoltre gli articoli dal 22 al 30 del sopra richiamato Regolamento comunale che

disciplinano la composizione e il funzionamento della Commissione giudicatrice;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con la composizione formale della

Commissione come segue:

Ing. Pierfrancesco Testa: Presidente-

Prof. Sergio Maurichi: Componente esperto-

Ing. Anna Atzei: Componente esperta-

Ritenuto di individuare quale segretario verbalizzante la dipendente Dott.ssa Gabriella

Frau, Istruttore Amministrativo, cat. C;

Preso atto che sono state richieste e acquisite apposite autorizzazione dalle

amministrazioni di appartenenza come di seguito riportato:

Ing. Testa, autorizzazione acquisita con nota protocollata n. 8310 del 10/10/2022;-

Prof. Maurichi, autorizzazione acquisita con nota protocollata n. 8269 del-

06/10/2022;

Ing. Atzei, autorizzazione acquisita con nota protocollata n. 8234 del 05/10/2022;-

Richiamato l’articolo 3 , comma 12, della legge 19 giugno 2019, n. 56 in base alla quale

Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario  di  una commissione esaminatrice di

un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di

concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma

Area 2 - Economico Finanziaria n.79 del 10-10-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui  all'articolo 53 del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano  ad ogni effetto di legge conferiti in

ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti

dall'amministrazione  presso cui presta servizio o su designazione della stessa.

Ritenuto di dover corrispondere ai componenti esterni, come previsto dall’articolo 30 del

Regolamento per l’accesso all’impiego, l’indennità chilometrica e il rimborso delle spese di

viaggio, nonché quelle di vitto e alloggio effettivamente sostenute e necessarie in base al

calendario dei lavori, dietro presentazione di regolari documenti giustificativi;

Tutto ciò considerato,

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

Di individuare la composizione della Commissione come segue:2.

Dott. Testa Pierfrancesco, in qualità di Presidente;-

Dott. Maurichi Sergio, in qualità di componente esperto;-

Dott.ssa Atzei Anna, in qualità di componente esperto;-

Ritenuto di individuare quale segretario verbalizzante il dipendente Dott.ssa3.

Gabriella Frau, Istruttore Amministrativo, cat. C;

Di dare atto che all’atto di insediamento della Commissione verranno rese dai4.

singoli componenti le dichiarazioni sull’assenza di incompatibilità;

Di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati;5.

Di trasmettere alla Consigliera Regionale per le pari Opportunità, in via telematica,6.

copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e

ss.mm.ii;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla7.

rete internet ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL Responsabile dell 'Area

Area 2 - Economico Finanziaria n.79 del 10-10-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



D.ssa Valeria Serci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  10-10-2022 Il Responsabile del Servizio
D.ssa Valeria Serci

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area 2 - Economico Finanziaria n.79 del 10-10-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


